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Az első bomba Bocsárlapujtön.
Mint lapunk más helyén rész­

letesen beszámolunk, Bocsárlapuj- 
tón e hó 4-én hajnalban ismeret* 
len tettesek a községi főjegyző la­
kását robbanószerrel fel akarták 
robbantani

Hogy nem sikerült, csoda­
számba ment, az ablakok előtt felfut­
tatott rózsabokor visszalökte a rob­
banószert.

Annál a megdöbbenésnél, ame­
lyet a robbanás rémitő dörrenése 
a községben keltett, sokkal nagyobb 
az a döbbenet, amit maga a me­
rénylet ténye minden e vidéki 
ember lelkében felidézett...

A hir érkezése utáni első per­
cekben soknak szeme elé az 1918. 
évi állapotok kezdésmódja vető­
dött. Akkor is a féktelen gyűlölet 
és izgatás folyománya volt, hogy 
az elvakitott bányamunkásság jó 
néhány tagja a bányákból elemeit 
robbanógyutacsokkal és dinamit- 
göröngyökkel próbálta érveit elfo­
gadhatóvá tenni.

Szomorú érvek voltak, ame­
lyek nem egyszer nemis a célt ér­
ték el, mint inkább a dobót sebe- 
sitették meg. Az azonban bekö­
vetkezett, hogy a bányászfalvak 
estéi és különösen vasárnap éjsza­
kái a folytonos dinamitdördülések- 
től visszhangzottak és a sötétség 
beálltával szinte lehetetlenné tet­
ték a közlekedést. Kihalltak az 
utcák és félve borzadtak össze a 

‘jóérzésü emberek egy-egy dörre­
nésre. Az esték és éjszakák mi­
hamar a szélsőségek kezébe adták 
az utcát és a községeket. Lejárt 
minden tekintély, elkergették az 
államhatalom képviselőjét a jegy­
zőt s nem sok idő kellett, hogy 
jöjjön a kommun.

Bocsárlapujtőn vasárnap éjjel 
dőrrent az első bomba. Ártatlan,, 
kötelességét teljesítő községi tiszt­
viselő és családja életének kioltá­
sára vagy megfélemlítésére volt 
szánva. Emberbőrbe bujt vadálla­
tok gyilkolni akarása vagy titkos 
politikai konyhákon kotyvasztott 
rettenetes tervek egy láncszeme-e 
ez, nem tudjuk. Egy bizonyos csak, 
hogy a bombát, az elsőt ebben a 
menetben eldobták. Hogy egy ró­
zsakaró az Isten csodálatos védelme 
folytán nem engedte rendeltetési 
helyére jutni, az nem változtat a 
borzasztó tényen.

A rózsatő talán a szelíd bá­
násmódot, az elnézést, a simogatva 
rendcsinálást jelképezi, amely a ki­
robbanást valahogy ideiglenesen 
továbbtolhatja. Dehát nem minde­
nütt ültettek rózsatövet és nem 
mindenütt elég erős a felfutó ága­
zat. Avagy a merénylők fognak 
sokkal nagyobbat, sokkal erőseb­
bet készíteni majd, amelyik elhaj­
ítja, eltöri a rózsákból állított vé­
dőrácsot. A szeretet szava is csak 
ideiglenesen tudná talán a kirob­
banásokat eltolni? S ha látják az 
erőszak oldalán állók, hogy a kí­
mélet védrácsán is felakad a gyen­
gébb, vagy rosszulirányitott erő* 
szak, nem fognak habozni még 
erősebb módszerekhez fordulni.

Vannak akik egyéni bosszú­
nak, vannak akik politikai merény­
letnek tartják az eddig ki nem de­
rített tettesek által elkövetett rob­
bantást. Akár igy, akár úgy van 
a dolog, egyformán elítélendő és 
megvetendő a cél is és eszköz is.

Eddig más országok politikai 
véres drámáit figyeltük sajnálkozó

és hálatelt szívvel, hogy nálunk az el­
vek és világnézetek harca Matuska 
féle Őrjöngések kivételével, elvi vi­
ták, propaganda és hasonló eszkö­
zöknél maradt — és íme úgy látszik 
most már, hogy itt is talajt nyer 
ez a harcforma is.

Szomorú dicsőség, hogy a sal­
gótarjáni bányamedence vezeti be 
újból a dinamitos érvek harcmo­
dorát. Okulva a múltakon csak az 
a felszólításunk, hogy ne engedje­
nek tovább rózsatő védelemre szo­
rulni egy jegyzőt, de egy becsüle­
tes polgárt sem, hanem éber őr­
ködéssel, erélyes kézzel vegyék

elejét a földalatti mozgálmak pró­
bálkozásainak. Ha valakinek sze­
mélyi differenciái vannak, intézze 
el a független bíróság előtt, ha 
pedig más politikai vagy világné­
zeti felfogás katonájának vallja 
magát, ám harcoljon nyílt sisakkal, 
emberi fegyverekkel-

A polgári társadalomhoz pe­
dig csak annyi a szavunk, hogy 
ideje volna, ha a folytonos tor­
zsalkodás és folytonos széthúzás 
helyett, összefogva gondoskodna 
saját jövőjéről, mert a figyelmez­
tetés már eldördült itt a köze­
lünkben!

Az Országos Társadalombiztosító 
Intézet szanálása.

Irta: Perlaki György az Országos Kézműves Testület igazgatója.
Kereskedői és ipari érdekképvise­

letek nem tarthatnak üléseket anélkül, 
hogy az Országos Társadalombiztosító 
Intézet kérdésével ne foglalkozzanak. 
Bármilyen szakkérdés van napirendre 
tűzve, a felszólalók önkéntelenül is ezt 
a kérdést teszik a tanácskozás tengelyévé. 
A kereskedői és ipari munkaadók e ma­
gatartását a munkavállalók, azaz a mun­
kásság képviselői antiszociális magatar­
tásának minősitik.

Tény, hogy ma minden kormány­
zatnak a szociális kérdések megoldására 
kell törekednie. A polgári elemek tisztá­
ban vannak azzal, hogy a polgári társa­
dalmi rend csak úgy biztosítható, ha a 
szociálpolitikai kérdések megoldást nyer­
nek. Nem tesznek tehát a szociális ha­
ladásnak szolgálatot azok, akik a szoci­
álpolitika és igy az Országos Társadalom­
biztosító ügyét, az OTI kérdést is párt­
politikai kérdéssé teszik. Pártpolitikai 
ígéretekkel szociálpolitikát csinálni nem 
lehet.

A szociálpolitika annyira összefügg 
a gazdasági politikával, hogy a kettő 
egymástól el nem választható. A szoci­
álpolitikának mindig számolnia kell a 
gazdasági helyzettel, a gazdasági élet ere­
jével. Mihelyt ezt a tényezőt számításon

kívül hagyják és tovább mennek a szo­
ciálpolitikai kérdések megoldásánál, mint 
azt a gazdasági élet ereje megengedi: a 
szociálpolitika csődöt mond. Mivelhogy a 
a szociálpolitika pénzbe kerül, terheket 
jelent, amely terheket a gazdasági egye- 
deknek kell biztositaniok. A teherviselés­
nek pedig van határa. A legszebb cél 
érdekében sem szabad a teherviselőké­
pesség határát átlépni, azaz a terheket 
viselő egyedeket nagyobb teherrel súj­
tani, mint aminőt elbírnak. Mert a na­
gyobb terhek a gazdasági egyedek ösz- 
szeroppanására vezethetnek, igy folyvást 
növekedhetik azoknak a száma, akik a 
szociálpolitikai követelményekkel léphet­
nek föl és mind kisebb azoké, akik eze­
ket a terheket viselni kénytelenek. Ez a 
folyamat, magától értetődik, csődöt idéz 
elő a szociálpolitika terén. E csőd elke­
rülése érdekében, a legkomolyabban kell 
foglalkozni az OTL szanálásának kérdé­
sével.

Az OTI szanálása nemcsak annyit 
jelent, hogy az intézmény pénzügyi egyen 
súlyát biztosítsuk, hanem ezzel kapcso­
latban arra is kell törekednünk, hogy az 
intézménnyel járó * terheket az ezeket vi­
selő egyedek anyagi képességével arányba 
hozzuk. Nem érünk.célt, ha az OTI-nál
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A kurucz világ uj csata= 
emlékei.

A diadalmas 1706 évi győrvári 
csata diadalmas emlékoszlopa.

Az eldöntetlenül maradt 1710 évi 
romhányi csata épülő nagyszabású 
emlékműve. Hova lett a Kassára 
és Nógrád Szécsénybe tervezett 
Rákóczi lovasszobrok összegyűj­
tött egymilliókeltőszázezer arany 

koronája.
Irta: Markó Miklós.

Az amerikai Magyarság az 1918 
összeomlás után valahányszor Szent Ist­
ván napján az ó hazában látogatást tett 
az őket minden éven 1931 évig fogadó 
lelkes Zseny Józsefnek az Országos 
Rákóczi Szövetség jóemlékü alapítójának 
sok bosszúságot okozott az a szomorú 
körülmény, hogy a vendégségbe hazajött 
amerikai véreink felhívására Csonka- 
magyarországon egyetlen Rákóczi csata­
emléket sem tudott bemutatni mert a 
nagyfejedelem szobrai és csataemlék táb­
lái mind megszállott területekan marad­
tak és ezeket úgy a csehek, mint a szer­
bek megsemmisítették.

Köztudomású, hogy a csehek, romá­
nok és szerbek régi Nagymagyarország el­
szakított területein több 60 különböző 
műemléket és szobrot pusztítottak el. 
Megsemmisült a fejedelem Zobor városi 
életnagyságu szobra, valamint zólyomi 
vasutasok Rákóczi mellszobra. Elpusztí­

tották és megcsonkítottak. Az érsekuj- 
vári márvány dombormű emlékét a 
zboroi borsi kastélyok valamint a felső- 
vizközi sztropkói és munkácsi emlék­
táblákat.

A fejedelem második hűséges Mikes 
Kelemenjét Zseny Józefet élte végéig 
ez bántotta különösen, amig a fővárosban 
Rákóczi fejedelem halálos katonai ellen­
felének Savojai Eugén hercegnek, aki­
vel majdnem 10 éves szabadságharc alatt 
csapatai annyi csatában és ütközetben 
állottak szemben a budai királyi vár­
palota várkertiében nagyszerű lovas szo­
bor hirdeti Róna Józeftől az emlékét, 
addig Rákóczinak a fővárosban szobra 
nincs csupán egy utcát neveztek el ne­
véről. Ez indította arra, hogy a főváros­
tól alig 62 kilométer távolságra 1928 és 
29 őszén csataemlék ünnepeket rendez­
zen Nógrádromhányban az évszázados, 
állítólag a hagyomány szerint Rákóczi 
csuda nagy terebélyes mogyorófája alatt.

Zseny Józsefnek 1931 augusztus 
végén bekövetkezett halála előtt e sorok 
íróját kérte fel, hogy elmúlása esetén 
vegye kezébe a romhányi csata felállí­
tásának nagymunkáját, amit csakis a 
hetedik nagyhatalom a sajtó agitálásával 
és egyes tehetősebb, Rákóczi szabadság­
harc főrangú fő és alvezérek leszármazói­
nak kegyes adományaival gondolt meg­
valósítani, minthogy országos gyűjtést a 
mostani nehéz gazdásági viszonyok miatt 
a mindenkori belügyminiszterek mostaná­
ban nem engedélyeznek.

így történhetett meg a már három 
év óta vajduló 1706 november 6 és 7-iki 
diadalmas Vasmegyei győrvári csataem- 
lék müvének a leleplezése most augusz­

tus hó 7-én. melynek első napjait Győr- 
vár község közönsége és egyesek nagy­
lelkű adományaiból főleg gróf Andrássy 
Géza volt huszárezredes közel ezer pen­
gős adományaiból emelték. Az impozáns 
6 méteres diadal oszlopon, melyen Istók 
Jánosnak báró András István a győztes 
csata vezérlő kuruc altábornagyának 
bronz dombormüvét helyezték cl és a 
világháborúban elesett győrvári honvéd­
hősök emléktábláját is.

A győrvári kurucemlék még nem 
teljes ezídő szerint

Az Andrássy grófi nemzetség ré­
széről Sándor nagybirtokos a Magyar 
Automobil Klub elnökétől megrendelve 
készülőben van a torzó alakú emlékmű 
mely az egykori harcias szellemű Ferenc- 
rendi szerzetesnek báró Andrássy Mik­
lós, aki a Rákóczi szabadságharcba Péter 
oroszcár által küldött mohamedán és 
és tatárzsoldos lovasság vezére volt Ber­
csényi Miklós gióf fővezér kinevezése 
folytán. A harmadik emlékmű báró 
Andrássy Pál a győztes gyón ári csata 
gyalogság vezérének alakja lesz, melyet 
gróf Andrássy Mihály mérnök, gróf 
Károly Gyula miniszterelnök veje ren­
delt meg Istók János szobrásznál. Egy 
irredenta célt szolgáló a cseh határ felé 
néző turulmadár Gömbös honvédelmi 
miniszter helyezett kilátásba. Ezeket a 
történeti nevezetességű bronz díszeket 
az ősz végén utólagosan egész csendben 
készülnek elhelyezni a győrvári diadal­
mas emlékoszlopon.

A másik feltámadó a romhányi 
nagyszabású a most épülő csataemlék 
alig 5 hónap alatti szorgos egyéni gyűj­
tések alapján jött létre miután sem a

csata ünnepeket rendező Országos Rá­
kóczi Szövetségnek, s»m Romhány nagy­
községnek erre a célra pénz alapja nem 
volt. E sorok írójának sikerült Nógrád 
vármegye agilis főispánját dr. Soldos 
Bélát megnyerni a kegyejetes tervnek. 
A fősipánnak Nógrád és más vármegyék 
és egyes minisztériumok kisebb adomá­
nyaikból, valamint e sorok Írójának si­
került egy a Rákóczi szabadságharcban 
szerepelt történeti nevezetességű főúri 
nemzetség adományából 1500 pengőt 
utalványoztatni közvetlen a szoborbizott­
ság részére, mely összegből megrendel­
hették Rákóczi fejedelem impozáns mé­
retű dombormüvét és báró Károlyi Sán­
dorét, aki az eldöntetlenül maradt rom­
hányi csatának vezérlő kuruc tábor­
nagya volt,

Ugyancsak ajándékozás utján a 
Rimamurányi vasmű r.-t igazgatósága 
megöntette a 60\80 cm. nagy bronz 
emléktáblát, melyen a másfélóráig tartó 
igen veres csatának rövid története van 
megörökítve Markó Árpád alezredes 
hadtörténeti írótól, aki a bécsi titkos 
levéltárba szerzett okmányok alapján a 
tudományos akadémia által jutalmazott 
munkájában feldolgozta a romhányi csata 
vezéri jelentéseit és aktáit és uj meg­
világításba hozta Rákóczi fejedelem leg­
utolsó nagycsatáját.

Ugyancsak Rimamurány adománya 
ez elesett 81 lengyel és svéd zsoldos 
katona emléktáblája, melyik egyik oldalán 
a lengyel köztársaság a másik oldalon a 
svég királyság hiteles országcimereit mu­
tatja be. A közel 7 méter magas gúla 
alakú színes romhányi szikla trachit 
faragott kockakövekből álló impozáns 
méretű csataemlékmüvet a balassagyar-
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létszámapasztással, támogatásra szorulók 
támogatásának csökkentésével óhajtjuk a 
kérdést r^pdezni. Sokkal nagyobbak a 
bajok, tehát mélyebbre kell a kérdés 
rendezésénél nyúlni, hogy végre a pol­
gári társadatomban, a kérdést illetőleg, 
nyugalmat teremtsünk.

Vizsgálat tárgyává kell tenni az 
egész adminisztrációt, megfontolás tárgyává 
tenni azt, hogy a munkaadók által kért 
bélyegrendszer keresztülvihetö-e, hogy 
hogy vált ez be külföldön és mennyire 
csökkentené ennek a rendszernek a be­
vezetése az adminisztrációs kiadásokat. 
A hátrálékokat is revizió alá kell ven­
nünk. Teljesen fölösleges, hogy a hátra­
lékok vezettessenek olyanoknál, akiken 
úgy sem lehet az összeget behajtani. Vi­
szont másoknál méltányos kiméleti idő 
engedélyeyése tenné azt, hogy az illető 
gazdásági erejének megjavulása után ele­
get tegyen kötelességének.

. Az állandóan fenyegető OTI-hátra- 
lékok, késedelmi kamatok és fölmerült 
büntetéspénzek, gyakran teljesen meg­
akadályozzák azt, hogy az illető hátralé­
kos uj életet kezdjen, uj egzisztenciát te­
remthessen magának Már pedig az OTI- 
nak sem lehet érdeke az, hogy ezt a po­
litikát folytassa, hisz az élet azt mutatja, 
hogy megfelelő kiméleti idő után sokan 
uj erőre kapnak és újból fizetőképesekké 
lesznek.

A kereskedelmi életben igen gyak­
ran találkozunk, azzal a helyes gondo­
lattal, hogy az adóst a hitelező nem zak­
latja, kiméleti időt biztosit neki, csak 
azért hogy az illetőt a maga részére 
megtartsa és behajthatatlannak látszó kö­
vetelését későbbi időben az adós meg­
erősödése után érvényesítse. A magán­
életben ez a gyakorlat bevált, amit szá­
mos példával igazolhatunk: miért nem vi­
hető ez az elv keresztül a közéletben is.

Kereskedői gondossággal kell meg­
fontolás tárgyává tenni azt, hogy az OTI 
jelenlegi kamatpolitikája fentartható-e, 
vagy sem. Általában véve az OTI-nál a 
bürokratikus felfogás helyett a kereske­
dői gondolatnak kell érvényesülnie. Nem 
szabad mindent a paragrafusok holt be­
tűi szerint intézni, szabad utat kell en­
gedni annak, hogy a felmerült kérdése­
ket minden egyes munkaadónál és mun- 

% kavállalónál az élet követelményeinek 
megfelelőleg intézzenek el. Amikor a ke­
reskedői és ipari munkaadók ezt köve­
telik, nem antiszociális politikát követ­
nek, hanem ellenkezőleg, az intézmény­
ben rejlő szociális gondolatnak érvénye­
sítését akárják a jövőre biztosítani és a 
nehéz időkön átmenteni

Ne csináljunk tehát ebből a kér­

ni a ti állam építészeti hivatal tervezte. Az 
emlékműre közel három vaggon frissen 
fejtett kőanyagot használtak fel a na- 
gyobbára sikterületü csatatér megjelölésé­
hez. Az emlékművet vasláncok fogják 
körülövezni Az emlékmű helye katonai 
szakértő közbenjöttével lett megalapítva 
a balassagyarmati és berlini autómü út­
nak 18 kilométeres fehérkő oszlopánál, 
mely a csatatér kellősközepén, szem­
ben van az úgynevezett Vérhalom domb­
bal, melyet 2 éve az ott táborozó ózdi 
vasgyári cserkészcsapat nagy kereszttel 
jelölt meg. Sajnos a 220 évig teljesen 
jeltelenül állott véres romhányi csatatéren 
még egy korhadt fakeresztet sem lehetett 
találni a nagyszámú tömeg sírokon. A 
gúla alakú középen 5 méter széles em­
lékmű a tetején hatalmas 2 és félméter 
széles bronz disz lesz. A balassagyar­
mati cseh határ felé néző és felrepülni akaró 
Turulmadár lesz elhelyezve, amely egy 
vipera kígyóval viaskodik. A hazafias, 
mindenféleképen példaadó áldozatkész­
séggel létesült emlékmű bronz díszeit 
Istók János szobrászművész önköltségen 
mintázta és öntette bronzba az irredenta 
Turulmadárral együtt.

A csataemlékmü területét, mintegy 
500 négyszögölet egy 30 holdas cukor­
répa ültetvényből hasította ki Laszkáry 
Gyula romhányi nagybirtokos a Johanita 
rend lovagja díjtalanul ajánlotta fel a 
nógrádi főispánnak. Az összes bronztáb­
lák mát készen vannak a többi díszek 
most készülnek és előreláthatólag szeptem­
ber 25-én vasárnap fogják egy bensősé­
ges nagyszabású Rákóczi ünnep kereté­
ben leleplezni

A romhányi csatában maga is részt 
vett a nagy fejedelem, akinek kedvenc 
ellenzéki szellemű vármegyéje volt Nóg- 
rád s ott heteket időzött az 1705 évi szé- 
csényi szeptemberi országgyűlésen.

Folyt köv.

Merénylet a bocsár- 
lapujtői jegyző ellen.

F. hó 4-én hajnalban háromnegyed 
két órakor ismeretlen tettesek dinamit 
vagy paxitból készített bombát dobtak 
Kovalcsik József bocsárlapujtői főjegyző 
lakásának ablakába. A robbanószert ere­
detileg az ebédlő ablakán akarták be­
dobni, amely az országúira nyílik, azon­
ban különös szerencseként ezen ablak 
előtt rózsa van ültetve, amelynek erős 
karói a robbanószert visszadobták. így a 
robbanószer az épület falától mintegy 
kettő méterre robbant fel. A robbanás 
ereje az összes ablakokat bezúzta, több 
bútorban is kárt tett, az épület tetejét 
pedig megemelte. A lakásban a főjegyző 
és felesége tartózkodott. Szerencsére 
egyikük sem volt az ebédlőben, hanem a 
főjegyző a hálószobában aludt, felesége 
pedig a mellette lévő szobában tartóz­
kodott. A nagy légnyomás mindkettőjü­
ket földre sújtotta, de szerencsére sebe­
sülés nem történt. A nagy robbanásra 
felriadt az alvó falu s a lakosság percek 
alatt a helyszínére futott Báli József adó­
ügyi jegyző vezetésével, azonban a tette­
sek vagy tettes akkorra elmenekült. A 
falu és környéke felzaklatott méhrajként 
tárgyalja az eseményt, de okát adni az 
embertelen merényletnek senki sem tudja. 
A csendőrség teljes erővel felvette a 
nyomozást, de a mai napig a tettesek 
kiderítése nem sikerült.

Reméljük, hogy rövid idő alatt bí­
rái elé lesz állítva a vakmerő merénylet 
tettese.

Kovalcsik József kérdésünkre kije­
lentette, hogy nem is sejti a tettes kilé­
tét, csak annyit gyanít, hogy nem falu­
beli ember lehetett, mert a merénylet 
köztudomásra jutása után testületileg 
volt részvétét és együttérzését kifejezni 
úgy a gazda, mint bányászlakosság.

Hírek és különfélék
Eljegyzés. F. hó 4-én Wolf Té­

riké urleányt eljegyezte Lengyel Zoltán 
oki. mérnök.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, kik felejthetetlen jó férjem elhunyta 
alkalmából részvétükkel fájdalmamat eny­
híteni szívesek voltak fogadják érte há­
lás köszönetemet.

özv. Zomor Jenőné.
Felhívás. Frontharcos Bajtársak! 

A frontharcos bajtársi ruha megrendelé­
sének megkönnyítésére f. hó 14-én (szer­
dán) d. e. 11 órakor a Nemzeti Szálloda 
éttermében az Országos Ruházati Intézet 
főszabásza jelenik meg, aki levente és 
cserkész egyenruhák jó és tartós, előírá­
sos elkészítését is vállalja kedvező fize­
tési feltételek mellett.

Bajtársi üdvözlettel: 
Frontharcos szervezötiszt.

Fehér Artúr salgótarjáni előadó­
estje elé a közönség érdeklődése nap­
ról-napra fokozódik. A társadalom leg­
szélesebb rétege élénken érdeklődik az 
estély iránt, melynek vonzóereje, a Mes­
ter rendkívüli egyéniségén, páratlan elő­
adóművészeién kívül, gazdagon összevá­
logatott, irodalmi értékű műsora. Ezt a 
műsort viszi most ősszel magával kül­
földi turnéjára: Jugoszláviába, Svájcba, 
Hollandiába, ahova előnyös szerződése 
hívja a művészt. Salgótarjáni előadását 
nógrádi Pap Dezső közszeretetben álló 
költő-ügyvédünk irodalmi vonatkozású 
beszéde vezeti be. Az előadás hallgatói­
nak felejthetetlen, ritka irodalmi élmény­
ben lesz részük.

Filléres gyors érkezik városunkba 
Budapestről f. hó 18-án, vagy 25.-én. 
A tréfás „rokonok réme" elnevezés ugy- 
látszik nem a rokonoktól származik, mert* 
csaknem közóhajra a város polgármes­
terének vezetésével Összeült bizottság 
újabb gyors érkezése, de egyúttal indí­
tása iránt is tett javaslatot az Ibusznak. 
Jövő számunkban a pontos és részletes 
programmot közölni fogjuk.

5°/o~os készpénz engedmény!
Pontos és lelkiismeretes kiszolgálás! Szabott árak:

Mint ezen cikkekben egyedül álló keresztény kereskedő szives párt­
fogást kér

vitéz DONÁSZY GYŐZŐ
Magyar Divatáruháza. — Salgótarján.

Negyedszázados szolgálati jubileum.
A legszűkebb körben tervezett ba­

ráti összejövetel nagy és bensőséges ün­
nepet varázsolt a salgótarjáni állomásfő- 
nöknek Szántay Istvánnak tiszteletére.

A mai nehéz időkre való tekintet­
tel még a baráti összejöveteltől is ide­
genkedett Szántay István, akinek a köz 
érdekében kifejtett értékes munkálkodá­
sát, továbbá melegen érző hivatalfőnöki 
ténykedését részesítette elismerésben az 
a sok jóbarát, tisztelő, beosztott, akik f. 
hó 3-án ese fél 9 órakor a Máv. Segéd­
tiszti Körben összegyűltek. A virágok 
alatt roskadozó asztalok mellett 125 sze­
mély foglalt helyet, a főhelyen Szántay 
István feleségével. Sokan az udvarra és 
a szomszédos helységekbe szorultak. Ott 
láttuk városunk vezető egyéniségeit, a 
közeli állomások főnökeit az osztrák ha­
tár közelében (innen 350 km.) lakó Penlka 
József állomásfőnököt, sok segéd és al­
tisztet.

Az egyszerű vacsora elfogyasztása 
után Mihaiik János Máv. intéző, h. fő­
nök köszöntötte a kartársak nevében, 
egy emléktárgyat nyújtva át az ünnepelt- 
nek. — Dr. Förster Kálmán polgármes­
ter a közönség és jóbarátok nevében 
üdvözölte, majd egy gitárt nyújtott át 
szalagon kihimzett helyi vonatkozású ké­
pekkel és aláírásokkal. — Diettl Lipót 
segédtiszt a vasutasság életéből vett szép 
hasonlatokkal telt nagy beszédben üd­
vözölte a jubilánst, majd Czibula Aladár 
altiszt a vonatkísérők nevében, Gajnok 
Gyula a főtér, P. Vilmos az északi plé­
bánia, Nagy Gvula a Segédtiszti Kör ne­
vében szebbnél-szebb gondolatokkal telt 
beszédben. — Vitéz Bodor alezredes a 
háborúban teljesített emberfeletti vasutas 
szolgálatról beszélt, kivánva, hogy mi­
előbb szállítsa a régi magyar határokhoz 
a magyar katona testvért. — Bekényi 
Rezső somoskőujfalui állomásfőnök be­
vezető szavai után Láng Máv. tiszt ol­
vasott fel szellemes és mély értelmű 
humoros strófákat; dr. Csengődy Lajos 
ev. lelkész a nagy lelki felkészültsé­
gét köszöntötte a jubiláló és a köz 
érdekében lankadatlanul dolgozó főnök­
ben, Szabó Dezső ref. lelkész Szántay 
István feleségét és gyermekeit köszöntötte, 
Traum Péter esp. plébános az egész va- 
sutasságot, élükön Szántayval, akinek lel- 
külete, felkészültsége rányomta bélyegét 
a tarjáni vasúti személyzetre, az ideme­
nekült magyarokra mondott szellemes fel­
köszöntőt. — Kralt Aladár a Move Lö­
vészegylet és volt baglyasi „Csirke" község 
nevében; dr. Jánossy Ödön rendőrkapi­
tány a minden szociális és kulturális 
munkában nélkülözhetetlen, kezdemé­
nyező, agilis polgárt, Szenté László korm. 
tanácsos a kiváló vasutast; Herczog Mór 
az OMKE elnöke a kereskedők barátját; 
ifj. Timaróczky Sándor az értékes város­
atya! munkásságot ünnepli és köszönti 
Szántayban. — Brózik Andor a nyugdí­
jas vasutasok nevében fejezi ki jókivá- 
natait. — Singer Gyula mint újságírót 
köszönti.

Azelhangzott felszólalások változatos­
sága, a mindenik felszólalásból kiérző irre­
dentizmus, a magyar vasutasság nagyrabe­
csülése, az önzetlen munka iránti elismerés, 
a főnök iránti tisztelet, kollegiális szeretet 
csendültek ki mindegyik felszólalónak 
szavaiból. Keresetlen szavak, a szívnek 
őszinte értelmei nyilvánultak meg ezen

jubileumon., melyet a szeretet és tiszte­
let hozott össze. Ezrek jelentek volna 
meg ezen ünnepen, ha nem a legszűkebb 
térre szorítják a kartársak ezt a szolgá­
lati jubileumot — A felköszöntések köz­
ben érkeztek a terembe a vasúti tisztek 
feleségei, akik szép csokorral kedvesked­
tek az állomásfőnöknek. — A sok fel­
szólalásra az ünnepelt Szántay István, la­
punk felelős szerkesztője egyszerre vála­
szolt: A polgármester, a papság, jóbará­
tok, kartársak meleg és elismerő szavaira 
könnyekig meghatva, alig talál köszönő 
szavakat. Beszédének bevezetésében meg­
emlékezik a. napokban elhunyt Zomor 
Jenő segédtisztről, akinek emlékét felál­
lással tisztelték meg a jelenlevők. — A 
vasutas testvérek előtt a 25 év nyitott 
könyv, hivatalos és magán vonatkozások­
ban is a paragrafusok közé vitte mindig 
szivét. A mai jubiláris ünneplés — úgy 
érzi — hogy az ossz magyar vasutasság- 
nak szólt. Lelkiszemei előtt elvonul­
nak a nagy idők, amikor a téli éjszaká­
ban csillogó utolsó bakterház lakója is 
nehéz felelőségteljes munkát végzett A 
felesége és gyermekeiről történt kedves 
megemlékezés is szivébe nyilallott. Kü­
lön megköszöni ezeket a szavakat. 
A szeretetnek, megtiszteltetésnek ilyen 
nagy megnyilatkozására nem számított, 
nem is mert erre gondolni. Ez a felejt­
hetetlen alkalom megerősíti abban az el­
határozásban. hogy továbbra is fokozott 
ambícióval dolgozzék az eddigi irányban. 
Munkájában hűséges segítőtársakra talált. 
A szeretet és tisztelet minden szavát azok 
részére származtatja vissza, akiknek ne­
mes lelküiete megértette az ő munkáját. 
Isten áldását kéri a "magyar társadalomra 
és kívánja, hogy a magyar vasutak a régi 
magya^határállomásokra szállítsák mielőbb, 
a magyar katonákat, hogy ott újabb 1000 
évig álljanak őrt — A jelenlevők hossza­
san ünnepelték a jubiláns főnököt és fe­
leségét, akiket ez alkalomból külön is so­
kan kerestek fel jókivánataikkal s ezek­
hez csatlakozik lapunk is olvasótáborával 
egyetemben.

Az igazolványos tisztviselőknek

Tisztelettel értesítem az iskolásgyermekek szülőit, hogy az iskola 
idényre üzletemet frissen felszereltem és nagy választékot tartok:

güniuutista, polgárista és slemist* bőr és vászon táskákból úgyszintén 
hátizsákokból és kézi kazettákból. — Nagy választókban vannak inté­

zeti fehér pické, Uanelltakarók éa vattáé paplanok.
Pofgáriata leány egyenruhák, gimnazista bársony sapkák, Bocakay 
leány éa előiráaoa polgárista Ha sapkák, tornanadrágok és tornacipők 

gyári lerakat*. — Zsebkendők, harisnyák, ruhaszámok és betűk 
állandóan kaphatók.

SZÜLÖK FIGYELMÉBE!
désből ellentétet a munkaadó és munka­
vállaló között. Ne vigyük ezt a kérdést 
a pártpolitika terére, hanem tartsuk meg 
azon a szociálpolitikai téren, amelyen 
maradnia kell! Mert csak igy biztosítható 
az, hogy az intézet egészségesebb ala­
pokra fektetve, a jövőben jobban oldja 
meg a rábízott szociálpolitika, feladatokat, 
mintahogy ez eddig történt

Hirtelen halál. Ka mhall Gyula 42 
éves napszámos salgótarjáni lakos Zagy- 
vapálfalván többedmagával szenet sze­
dett Amidőn egy nagyobb rakás szenet 
vállairól levett, remegni kezdett s néhány 
másodperc alatt meghalt Szájában 
nagymennyiségű bagót találtak s nem le­
hetetlen, hogy nikotin mérgezés okozta 
halálát.

Tűzoltóink a szécsénví vár­
megyei tfizoltóverscnyen. szeptem­
ber hó 18-án újabb erőpróbára indul a 
salgótarjáni tűzoltóság. Á vármegyei tüz- 
oltóversenyen Balassagyarmattal kell meg­
küzdenie a vándorserlegért, amelynek az 
alapítástól kezdve — védője. Reméljük 
a győri siker után, hogy a mindenkor 
tapasztalt lelkiismeretes munka ez úttal 
is megtenni gyümölcsét és a salgótarjáni 
tűzoltóság jó hírneve most is megőrzi ve­
retlenségét A „Mavart" helyi vezetősége 
kb. 20 kísérő részére az autóbuszon he­
lyet biztosított oda-vissza 4 P. viteldij 
mellett. Bizonyára nagyobb azoknak a 
száma, akik derék tűzoltóinkat a győze­
lem reményében szívesen elkísérik, igv 
sietni kell a jegyváltással, amit a „Mavart 
garázsban és a Czírbesz vendéglőben, a 
parancsnokságon lehet elintézni



Beretváspasztilla a legmakacsabb fejfájást is elmulasztja.

A salgótarjáni tűzoltóság ka­
landjai Győr sz. (szabad) kir. 

(kiruccanások) városában.
Krónikás rigmusai.

III. ének.
Így szegény Gandhi bá't szépen meg- 

[mentettük, 
magunkat ö véle biztonságba tettük, 
elbújtunk mindnyájan guszta vendéglőnkbe 
ettünk, ittunk annyit, mennyi fértben- 

[dőnkbe, 
s hogy rémes meleg volt, gondoltunk 

[egy nagyot: 
megnézzük közelről a Rába folyamot.
El is indultunk hát s ahogy odaértünk 
egy csuda látványban vala épen részünk, 

• mert uszóverseny volt s épen hölgyek 
[úsztak, 

szemeink koppantak, nyakjaink meg 
[nyúltak.

Olyan melege lett Cifra s Marinkának, 
hogy ruhástul mentek neki a Rábának 
és a hölgyek után oly tempóval úsztak, 
hogy a parton állók majd á vízbe csúsztak

Erre a sikerre Czirbesz a parancsnok 
ki is adta menten a napi parancsot: 
mindnyájan a vízbe, mentsük a ment- 

[hetőt!
Kettőre nem bízzuk azt a sok csinos nőt 
Mint mikor a sáskák nagy csoportba 

[szállnak 
úgy gyürkőztünk neki mind a gyors 

[úszásnak 
csodálatos ebben, nem is gondolnátok, 
olyan is úszott itt, ki vizet soh'sem látott 
Mégis versenyt nyertünk, nem érmet 

[egyebet 
vaj' kibökhetem-e, egy-egy női kegyet.

Büszkeséggel hordtuk kabát gombjainkba 
s evezni indultunk azon minutumba.
Mert ha ezt is nyerjük, nagy örömök 

[várnak 
s mind itt maradhatunk Győrben vicis- 

[pánnak. 
Tóth Zoltán, a Takács, Bozó, Bayer, Cifra, 
Ipacs, Melihercsik, Pindroch, a Marinka, 
Drevenka, Tóth, Grenyó, Rusznyák, a 

[Gasparik 
ugy-e pompás csapat, lesz tán a harmadik?
Így izgultunk ottan, Tóth Gyula, intéző, 
Hetticn, Szitár, Duda s a többi kísérő.
Mert indult a verseny bősz, erős iramban 
csónÁk alig látszott tajtékzó habokban 
s bárhogyan erősít Tarján derék népe 
sehogysem sikerül felszökni az élre.
És ekkor valaki újabb biztatásnak 
gyomorerősitőt Ígért a Cifrának.
Ez kellett csak neki, fogta a bicskáját 
úszva átalfurta ellenfél csónakját 
Sülyedt a sok csónak s csak azt vettük 

[észre, 
hogy mégis csapatunk szökött fel az élre. 
Cifra egy eset volt, meg is éljenezték 
én láttam e csatát — meg is érdemelték.

(Folyt kövj

lákmühöz. Szép és a nap jelentőségéhez, 
Báthori Istvánhoz, akinek nagy nevét vi­
seli a zászlóalj — méltó gondolat volt) 
Báthori nevét lángbetük írták bele a ko­
rán sötétedő őszi estébe örök tábortűz­
ként, hogy a gondoktól sötét magyar éj­
szakában hirdesse a hajnalt — a magyar 
feltámadást! A zászlóalj parancsnokságá­
nak, legénységének Salgótarján köszöni 
ezt a szép, hittől és erőtől duzzadó, fe­
lejthetetlen estét.

Virágositás városunkban. Mintha 
az idők mostohasága a virágokat keltette 
volna életre, hogy a szemeken keresztül 
lopjanak örömet a telkekbe, feledtessék 
legalább ideig-óráig a sok bajt, melyek 
reánkszakadlak egy igazságtalan békének 
és a pénzhatalmasságok, kartellek lelket­
len kapzsiságának következményeiként 
Tudjuk jól, hogy a nemzetmentés mun­
kája sok felé ágazó és ilyen szemüvegen 
keresztül vizsgáljuk a társadalom külön­
féle tevékenységét is. — A város virá- 
gositása akkor lendült fel, amikor az uj 
városrész rendezésével kapcsolatban a 
város vezetősége földsávokat létesített 
virágositás céljaira. A sok bizalmatlan- 
kodó ma már meggyőződhet arról, hogy 
a fizikai munkától eldurvultunk vélt mun­
kás, a virágokat tépdeső iskolás gyermek, 
a fizetési kötelezettségek alatt roskadozó 
háztulajdonos stb. mindegyike meleg sze­
retettel és odaadással díszíti háza, por­
tája táját virágokkal. Sokszor rongyosan, 
talán éhesen gyomlálgatja, önlözgeti ked­
ves virágait a fáradt felnőtt, vagy gyer­
mek. Városi, tehát közérdekű szempont­
ból ezeket a törekvéseket méltányolni, 
honorálni, elősegíteni kötelesség. A pol­
gármester által tavaly és az idén kibo­
csátott meleghangú felhívás, a megválasz­
tott ucca-felügyelők szeretetteljes érdek­
lődése és a lakosság virágszeretete meg­
hozták az eredményt A városunkat lá­
togató idegenek, különösen a filléres 
gyors közönsége elradadtatással beszélt a 
sok virágról és a közéjük beillesztett gyer­
mekjátszótérről. — A virágositás lelkes 
feikarolójának dr. Förstcr Kálmán pol­
gármesternek vezetésével ezidén is (5-én 
d. u.) bejárták az uccák szerint megvá­
lasztott hölgyek és urak a várost, hogy 
helyszínen győződjenek meg a végzett 
munkáról. Kevés hely volt az, ahol sok 
kívánni valót állapíthatott meg a bizott­
ság. Az elragadtatás hangja nem egyszer 
tört fel a melegszívű hölgyek ajkáról, 
akik néhány virágositónak külön is kö­
szönetét mondtak, néhánynak pedig prak­
tikus jutalmat is javasoltak. — A virágo­
sitás általánossága és egységessége min­
den erőszakos beavatkozás nélkül rövid 
idő alatt meglesz, ha nem is anyagi, de 
ennél értékesebb lelki örömök fokozá­
sára, a városunkról a múltban alkotott 
nem elismerő vélemények teljes megvál­
toztatására. Köszönet és hála ezért mind­
azoknak, akiknek ebben bármilyen kis 
részük is vanl

A régi világhírű magyar gyártmány a

Tiszaujlaki bajuszpedrő 
mindenütt kapható.

Az iparos ifjúság estélye. F. 
hó 4-én tartotta az Ipartestületben a 
helybeli iparos ifjúság műsorral egybe­
kötött táncestélyét Dacára, hogy nemes 
célból volt hirdetve az est, a nyomorgó 
iparosok felsegélyezésére, mégis az elő­
adás megkezdésekor alig a fele telt meg 
a teremnek. Lehet, hogy ez a gazdasági 
nehézségekből adódott, de még igy sem 
magyarázható meg teljesen. Pedig azok a 
törekvő iparosítják minden támogatást 
megérdemeltek volna. Határozottan jót 
produkáltak és szinte színészi vénát árult 
el néhány szereplő. A két egy felvonásos 
bohózat (A sarkutazó és Rebeka néni) 
tele humoros helyzetekkel és fordulatok­
kal minduntalan kiváltotta a közönség 
elismerését. Regényi János konferansz, 
Balázs Miklós mindkét darab elsőrangú 
szereplője volt, amihez a kedves hölgy­
szereplők élükön Cserni Icával adta a 
kitűnő hátteret. Minden igyekezet meg­
volt a többi szereplőben is akiket itt fel­
sorolunk: Bulyovszky Dezső, Gyctvay 
Béla, Danis János, Bulyovszky Mária, 
Schidelszky István, Tóth Juci, Tóth Jó­
zsef, Makray Gizi, Cserni Ica, Deák Er­
zsébet, Palatecki József, Percei Juci. A 
női szereplőket játszó ifjak minden moz­
dulata hangos kacagást váltott ki a hall­

gatóságból A műsort kellemesen élénkí­
tette Kriffel József a nála megszokott ru­
tinnal előadott gitáros kupiékkal. Előadás 
után" a reggeli órákig tánc következett

Városi közgyűlés volt f. hó 9-én 
d. u. 3 órakor. A költségvetés vitája mi­
att hosszúra nyúlt közgyűlés összes pont­
jait levette napirendről s a költségvetés­
nek bizottsági kivizsgálása után néhány 
napon belül fogja tárgyalni a levett tárgy­
sorozati pontokat. A képviselőtestület 
aprólékosságig menő lelkiismeretes mun­
kája elismerést érdemel. Egy teljesen ki­
fosztott adózó társadalom jajkiáltása nyil­
vánult meg ezen közgyűlésen, melynek 
tagjait a város közönségének bizalma 
küldötte oda, ahol a pénzügyi kormány­
zat rideg rendelkezései és a közteher 
alatt roskadozó nép érdekeinek védel­
mében kell nehéz egyensúlyozó munkát 
végezni. Hálátlan, de nemes munka ez, 
melynek hűséges elvégzése elsőrendű hon­
polgári kötelesség.

Csodálatos gyógyulás. Lipták 
András 100,,-os hadirokkant, akinek 
végtagjai megmerevedtek és másfélév óta 
beszélő képessége is elveszett, súlyos ál­
lapotban került hetekkel ezelőtt Buda­
pestre az ideggyógyászati, innen a gégé­
szeti osztályra, ahol megoperálták. Az 
operáció után midőn az orvosprofesszor 
azt kérdezte tőle, hogy hívják, kétkedve 
nézett a professzorra, akinek biztatására 
megpróbálta nevét kimondani, ami sike­
rült is. A beteg sírva fakadt és a mütő 
terem előtt várakozók csodálkozó és 
könnyező sorfala között hagyta el a ter­
met, majd később a kórházat, hogy visz- 
szatérve ide, lássa örömét feleségének, 
bajtársainak és mindazoknak, akik iránta 
szánalommal viseltettek.

Egy külön álló ház, üzlethelyi­
séggel a Fő-utcára, pékkemencével és 
raktárral Somoskőújfaluban örökáron el­
adó, vagy junius 1-től bérbeadó. Érdek­
lődni lehet a Salgótarjáni Takarékpénz­
tárnál.

Halálos baleset. Múlt hó 31-én 
reggel Harazin György, 56 éves, vizslási 
lakos bányászra a kazárvölgyi 11-es 
számú táróban a palakövezet rászakadt. 
Harazin már halott volt, mikor kimentet­
ték. A baleset ügyében nyomozás indult.

A Salgótarjáni Ipartestület f. 
hó 8-án tartott taggyűlésén foglalkozott a 
Budapesten f. évi szeptember 12-én tar­
tandó Országos Tiltakozó Naggyüléssel 
kapcsolatosan, a salgótarjáni kisiparosság 
teendőivel. Ifi. Timaróczky Sándor ipt. 
elnök megnyitó beszéde után Zdravics 
Béla alelnök ismertette a Kőszegen meg­
tartott Országos Iparos kongresszusnak 
határozatát, mely szerint az eddigi hiába­
való kérelmek eredménytelensége folytán, 
egy 21 tagú bizottságot küldött ki a Bu­
dapesten megtartandó demonstratív jel­
legű nagygyűlés megrendezésére, ahol a 
kisiparosság jogos kívánságai pontokba 
foglalva, kiáltó szóként adatnának tud­
tára az illetékes tényezőknek, hogy a 
kisiparosság nem bírja tovább a mai sú­
lyos helyzetet. A nagygyűlés fontosságá­
nak hatékonyabb és eredményesebb meg­
nyilvánulása végett, az egész országban 
egyöntetűen a kisiparosság a nagygyűlés 
napját megelőzően, alkalmazottait az Or­
szágos Társadalombiztosító Intézetből ki 
és a nagygyűlés után bejelenteni tartozott 
volna a kőszegi kongresszus értelmében. 
A nagygyűlést megelőzően azonban a 
Kereskedelemügyiminiszler, az érdekelt 
belügyi és igazságügyminisztériumok kép­
viselőinek jelenlétében megbeszélést foly­
tatott a 21-es bizottság tagjaival, ahol a ke­
reskedelemügyi miniszter a kézműves ipa­
rosság irányában érzett legmesszebbmenő 
készségéről és jóindulatáról tett tanúságot 
és megigérte, hogy a kézműves kisiparos­
ság jogos kívánságai a lehetőség határain 
belül, a legrövidebb idő alatt kielégítést 
nyernek. A 21-es bizottság a miniszter 
kijelentései folytán . elhatározta, hogy a 
f. hó 12-ére kitűzött naggyülést elha­
lasztja, mert a miniszter elnöklésével 
megtartott értekezleten elhangzott kije­
lentések nemcsak biztatók, de valóban 
értékes eredményekre is kilátás nyújtók, 
amelyeknek elébevégni sem ildomosnak, 
sem célszerűnek nem látszik. Egyenlőre 
tehát a demonstrációs naggyülés elmarad 
és csak a további fejlemények után lesz 
elhatározva, hogy meglesz-e tartva és 
hogy mikor.

Hová megy a filléres gyors? 
Mikor jön Salgótarjánba a filléres 
gyors? Műit számunkban föltettük olva­
sóinknak a kérdést, hogy maguk határoz­
zák meg, hová menjen a filléres gyors. 
A zavazócédulákon és iveken beadott 
szavazatokat összeszámlálva azt az ered­
ményt közölhetjük olvasóinkkal, hogy a 
legtöbb szavazat Budapestre esett, a kö­
vetkező Debrecen, Szeged és Balaton. 
A sort egy szavazattal Sátoraljaújhely 
zárja be. A kérdések a képviselőtestület 
állandó választmánya is értekezlet! tárgy 
formájában foglalkozott és erre az állás­
pontra helyezkedett így előreláthatólag 
október hó 2-ára, amikor is Budapesten 
az élő hősök napja és országos front­
harcos értekezlet lesz, a helybeli állo­
másfőnökség kérni fogja Budapestre a 
íilléres gyorsot. Erről jövő számunkban 
részletes beszámolót adunk. Ugyanezen 
értekezlet hosszas vita után dr. Förster 
Kálmán polgármester indítványára elha­
tározta, hogy az Ibusztól f. hó 18-ára, 
vasárnapra Budapestről Salgótarjánba és 
vissza filléres gyorsvonatot fog kérni En­
nek programtengelyéül a Salgó—Somos 
—vízválasztói kirándulások szerepelnek 
A vonatok adatait lapunk következő szá­
mában részletesen közölni fogjuk.

Halálos szerencsétlenség. A 
Salgótarjáni Kb. r.-t. szánasi bányájában 
tegnap délelőtt Vezovischek Ferenc 55 
éves aknászt a bánya szivattyuháza mel­
lett eddig ismeretlen okokból felrobbant 
dinamit darabokra tépte. A bányakapi­
tányság a helyszíni szemlét még aznap 
megejtette. A szerencsétlenség oka egye­
lőre tisztázatlan.

Kereskedők-Iparosok gyűlése. 
Folyó hó 6-án tartották meg a balassa­
gyarmati és Szécsény kerületi kereske­
dők egyesületei és ipartestületei a balas­
sagyarmati Kaszinó nagytermében tilta­
kozó nagygyűlésüket A gyűlésen megje­
lent Fábián Béla országgyűlési képviselő. 
A gyűlés tartama alatt az összes üzletek 
és műhelyek zárva voltak. A hatalmas 
nagytermet zsúfolásig megtöltötte a hall­
gatóság, ahol a város minden társadalmi 
rétege képviselve volt. A város részéről 
megjelent Horváth Sándor polgármester 
és az összes hivatalok vezetői. Salgó Gá­
bor elnöki megnyitójában rámutatott 
arra, hogy ezt a gyűlést nem tüntetésnek 
szánták, hanem ezzel fel akarják hívni a 
kormány figyelmét, hogy az iparosság és 
a kereskedő társadalom végpusztulás nap­
jait éli. Foglalkozott a látszatadó kérdé­
sével, majd a határozati javaslat felolva­
sása után, amelyhez több hozzászólás 
volt, emelkedett szólásra Fábián Béla 
orsz. gyűlési képviselő, aki több, mint 
egy órás beszédbep foglalkozott az álta­
lános gazdasági helyzettel. Beszédében 
rámutatott arra, hogy a látszatadó ren­
deletet a kormány még ma sem vonta 
vissza és sürgeti annak rendeleti utón 
való tényleges visszavonását. Foglalkozott 
az OTI, MABI és az általános gazdasági 
sérelmekkel és gyökeres gazdasági rend­
szer változást sürget. Emlitette, hogy Ma­
gyarországnak nincsen egyetlen egy eu­
rópai állammal komoly kereskedelmi szer­
ződése, mert amit idáig kötöttünk, azt 
nem tartották be. Vitéz Gyarmaty Mihály 
iparkamarai tag, Himler Géza Omke el­
nöke és több felszólalás után a nagygyű­
lés véget ért.

HIRDESSÜNK

A Munka
politikai hetilapban.

Szerkesztői üzenetek.
Egy régi előfizetőnknek, Gyön­

gyös. Köszönjük szives invitálását a 
szőllőfürtös mosolygó Gyöngyösre. A ma­
gunk részéről szívesen mennénk egy kis 
benyakalásra bort kóstolni. De hát a jó 
tarjániak úgy elszoktak az ivástól, hogy 
inkább Debrecenbe, Szegedre, Budapestre 
s a Balatonra kívánkoznak! Mindamellett 
nem lehetetlen, hogy egyszer mégis csak 
átruccanunk a Kékesen túlra is és akkor 
majd személyesen köszönjük mega ked­
ves écát, no meg azt a sok előfizető 
gyűjtését, akiket „A Munka" barátja to­
boroz részünkre a mai naptól kezdve. 
Üdvözlet a régi hazából
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Zászlóaljunk népünnepélye.
Szeptember hó 4-én vasárnap délután és 
este valóságos népvándorlás indult meg 
a városból, a kaszárnya mellett elterülő 
zöld mezők és hegyek felé. Ez a hatal­
mas érdeklődés mutatta, hogy Salgótarján 
apraja és nagyja társadalmi állás és fele­
kezeti különbség nélkül mennyire szivére 
ölelte a mi zászlóaljunkat. De volt is ott 
látnivaló! Valóságos farsangi színek és 
gondtalanság, jókedv, hangulat jellemezte 
a tréfás, vidám legénységi versenyeket. 
Barthos Tamás vendéglős jó bora és söre 
szintén hozzájárult a rózsaszínű atmosz­
féra megteremtéséhez. De amilyen kedé­
lyesek voltak a változatos, összeválogatott 
sok kacajt kiváltó tréfás versenyek, olyan 
komoly és könnyfakasztó volt az esti tá­
bortüzes regélés. Régi dicsőségről, szebb 
magyar jövendőről zúgott a regősök éneke, 
búgtak a kürtök, sirt a tárogató, mesélt 
egy vitéz... A szeptemberi holdtalan 
eget százszinüre festették a rakéták szin- 
pompjs^füzei, a trombita támadásra lázi- 
tott, gránát robbant, rohamsisakos kato­
nák szuronyszegezve rohantak a villaná­
soknál, a tábortűzben ropogott a hasáb 
s körülötte a megvilágitott katonák, civi­
lek áhitatos csodára váró serege, színes, 
felejthetetlen kép. Feszíy Árpád körké­
pén láttam ilyent. Tábortűz után az élő 
vitézek, a halott hősök emlékeinek áldoz­
tak s az. áldozátkész bányai zenekar lel­
kesítő hangjai mellett elzarándokoltak a 
Fő-téri honvédszoborhoz s a 25 ös em-
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Gyermekmentés. Szakorvosaink 
megállapítása szerint évröl-évre ezrekkel 
szaporodik azoknak a gyenge, vézna, 
nagyfokban vérszegény gyermekeknek a 
száma, akiknek a tüdőbajra való hajla­
mossága csakis a rendszeres orvosi fel­
ügyelet alatt végzett megedzési kezelés, 
okszerű szabadlégi oktatás segítségével 
szüntethető meg. Alig van ma nagyobb 
család, ahol ne kellene a szülőknek 
egy-egy ilyen gyermek .megmentésének 
a kérdésével foglalkozni. Éppen ezért 

v igen nagy a jelentősége annak az intéz­
ménynek, amelyet ezeknek a gyermekek­
nek az érdekében 'most már harmadik 
éve tart fenn Szentgolthárdon a Magyar 
Iskola-Szanatórium Egyesület A Szent­
gotthárdi iskolaszanatórium a korszerű 

• orvosi és tanulmányi szempontokban 
minden tekintetben megfelelően a fenli 
kellős célt szolgálja. A minden kénye­
lemmel, központi fűtéssel, melegvíz szol­
gáltatással, villanyvilágítással, hideg és 
meleg fürdőkkel, vi/gyógyintézelíel, 4 és 
’/z kataszteri holdas parkkal, saját feny­
vessel rendelkező intézet két állandó in­
tézeti orvosa és 4 ápolója ügyel arra, 
hogy a gyermekek minél hamarább meg­
edződjenek, megerősödjenek és meggyó- 

. gyuljanak. Hozzájárul ehhez az intézet 
allaj nyújtott napi (hatszori bőséges és 
kiadós étkezés. Az egészségügyi munká­
hoz szervesen hozzákapcsolódik a 6—18 
évig terjedő korú fiu-és leánygyermekek 
elem, polgári és középiskolai tanulmá­
nyokra való oktatás is. Azok a gyerme­
kek akik innen néhány hónap múlva, a 
félév, vagy a tanév elteltével visszatér­
nek régi intézetükbe, az iskolaszanatórium 
8 tagú tantestületétől az otthoni tan­
könyvek alapján kapnak oktatást, hogy 
odahaza a zavartalanul folytathassák ta­
nulmányaikat; azok pedig, akik az iskola 
szanatóriumban végzik be a tanévet, 
ugyanott vizsgázhatnak a kultuszminiszté­
rium által kiküldött bizottság előtt és 
attól államérvényes bizonyítványt is kap­
nak. A tanév a többi iskolákkal egy­
idejűleg kezdődik meg. Fertőző állapot­
ban lévő tanulók egyáltalán nem vétet­
nek fel. A felvételi kérelmekhez feltét­
lenül csatolandó olyan orvosi bizonyít­
vány, amely igazolja, hogy sem a gyer­
mek, sem a családban más valaki fertőző 
betegségben az utóbbi időben nem szen­
vedett. Az iskolaszanatórium napi ellá­
tási dija, amelyben minden néven neve­
zendő költség bentfoglapatik: 5 pengő 
88 fillér. Ebből az összegből azonban az 
egyesület központi irodája (Budapest, 
VIII., Sándor ucca 26. III. 3.) minden 
méltányos és kel ően megindokolt eset­
ben a kérelmezők vagyoni viszonyaihoz 
mért kedvezményt ad. Ugyanezen iroda 
minden részletkérdésre postafordultával 
választ küld.

Megszabadulnak a késedelmi 
kamattól az adóhátralékosok. Az 
adóhátralékosok rendkívüli könnyitésben 
részesülnek még ebben a hónapban: ka­
matmentesen fizethetik tartozásukat! A 
pénzügyminisztérium elkészítette a ren­
delet tervezetét, amely már a jövő héten 
a 33-as bizottság elé kerül és néhány 
nap múlva meg is jelenik a hivatalos 
lapban. . Kamatmentes részlettörlesztésre 
joga lesz minden adóhátrálékosnak, aki 
szeptember végéig akár adóra, akár ké­
sedelmi kamatra akkora összeget fizetett, 
amely megfelel az idei év szeptember 
végéig esedékes évi adójának. Tehát aki 
idei adójának háromnegyed részét befi­
zette, egész hátrálékát minden kamat 
nélkül törlesztheti! Nagy kedvezmény ez, 
ha meggondoljuk, hogy az adóhátraléko­
sok legnagyobb terhe az elviselhetetlen 
késedelmi kamat volt. Hiába fizettek foly­
tonosan, a kamat emésztette meg a be­
fizetéseket és tőketörlesztésre alig jutott 
valami. A régi hátralékot most már úgy le­
het törleszteni, hogy minden félévi hátralé­
kos adót 12 havi részletre osztanak fel, a két 
évi adónál nagyobb hátrálékot pedig 
harminc hónap alatt kell törleszteni. 
Akik már eddig is kaptak részletfizetési 
kedvezményt, minden újabb kérvényezés 
nélkül, automatikusan megkapják a ka­
matmentességet. Mivel a rendelet e hó 
közepén már érvényes lesz, az adóhátrá- 
lékosoknak két heti idejük van arra, 
hogy idei esedékes adójuk háromnegyed 
részét befizessék az adópénztárba, és 
ezzel egyszersmindenkorra megszabadul­
janak a horribilis adókésedelmi kamatok­
tól. Nagy újság van az egyfázisú forgalmi­
adé rendszerében is: Vargha Imre állam­
titkár bejelentette, hogy még az év vége 
előtt életbelépteti a kormány az építő­
anyagokra, az épületfára és a vasárukra 
is az egyfázisút forgalmiadét

Rendelet az országutak ve­
szélyes helyeinek megjelöléséről. 
A kereskedelemügyi miniszter rendeletét 
adott ki, mely szerint a törvényhatósági 
utakon meg kell jelölni a közlekedés 
szempontjából veszedelmes helyeket. A 
Királyi Magyar Automobil Club már ál­
lított fel ilyen figyelmeztető táblákat az 
útvonalakon és a jövőben felállitandókat 
is a KMAC-tól kell igényelni.

A hivatásos tűzoltók uj egyen- 
ruházata. A Magyar Országos Tűzoltó 
Szövetség még ez év tavaszán a hivatá­
sos tűzoltók egyenruházatát kis részben 
megváltoztatta, amelyet jóváhagyás végett 
a honvédelmi miniszterhez terjesztett fel, 
ahonnan jóváhagyva az visszaérkezett s 
igy az uj egyenruházat a hivatásos tűz­
oltóságnál aug. hó 1-töl életbe lépett. Az 
uj szabályzat a gyakorlati célnak megfe­
lelő kisebb változásokat hozott, melyek 
a következők: Az eddigi diszkabát, me­
lyet úgyis a legritkább alkalommal hasz­
náltak, teljesen megszűnik s helyébe a 
régi zubbonyon eszközöllek annyi válto­
zást, hogy a hátrész deréktól lefelé hasí­
tékkal van ellátva s azon két gomb van. 
Az oldalfegyver (liszteknél rőzsekés, le­
génységnél mászóöv és balta) szolgálaton 
kívül megszűnik, a tisztek fekete övei, a 
legénység barna övét használ a városi 
címeres csattal. Az eddigi francia sapka 
megszűnik s helyette tányérsapka lép 
életbe, a tiszteknél fekete, a legénység­
nél sötétkék, úgyhogy a megszokott pi­
ros sapkák teljesen eltűnnek. Az uj egyen­
ruházat kötelező használata egy év múlva 
lép életbe, addig a készletben levő egyen­
ruházati cikkek felhasználhatók, úgyhogy 
a változás egyik hivatásos tűzoltóságnál 
sem okoz semmiféle költséget.

Filléres postacsomagok szállít­
hatók a postahivatalok utján 50Q/o sujdij- 
kedvezménnyel. A magyar gyümölcs 
belföldi értékesítésének előmozdítása ér­
dekében filléres csomagok egyelőre f. évi 
szeptember hó l-lől október hó végéig, 
bárkitől bármely belföldi cimre küldhe­
tők és kizáróan friss gyümölcsöt tartal­
mazzanak. Vegyes tartalmú (gyümölcs 
és más árut is tartalmazó:) csomagokat 
ily díjkedvezmény nem illet meg. A 
filléres csomagok egyébként úgy a szál­
lítási feltételek, mint a posta felelőssége 
szempontjából ugyanolyan elbírálás alá 
esnek, mint a rendes diju belföldi csoma­
gok. Megjegyezzük, hogy szőllőt és gyü­
mölcsöt legcélszerűbb deszkából, lécből, 
vagy falemezekből készült ládácskákban, 
vagy rekeszben szállítani.

Sertéspestis elleni védekezés. 
Nógrád-Hont vármegyék alispánja a tör­
vényhatósági állatorvos bejelentéséből tu­
domást szerzett arról, hogy a sertéspes­
tisbetegség az utóbbi években mind na­
gyobb károkat okoz, úgy, hogy mintegy 
hetven község, 1400 udvar van ezzel a 
betegséggel fertőzve és van község a 
vármegyében, hol a járvány lezajlása 
után alig 1—2 sertés maradt meg. Mint­
hogy ezen betegség ellen sikeresen csak 
védőoltással lehet védekezni, de az oltó­
anyag olyan drága, hogy azt a mai gaz­
dasági viszonyok között a lakosság igénybe 
nem veheti, szükségesnek tartja a vár­
megye alispánja azon akciónak minél 
előbb való bevezetését, melynek során a 
szükséges oltóanyagot az arra rászoruló 
húsz holdnál kisebb birtokkal rendelkező, 
vagy birtok nélküli gazdák és gazdasági 
cselédek sertéseik védőoltása végeit díj­
mentesen kapják. Az oltó állatorvosok 
kötelezettséget vállaltak, hogy a cél ér­
dekében az oltási dijakat a minimumra 
redukálják. A költségek redukálása végett 
az érdekelt községek a fuvart ingyen ad­
ják az oltást végző állatorvos rendelke­
zésére és azonfelül megfelelő segédletről 
is gondoskodnak.

bemutatkozásának. Tömve volt a hatal­
mas tribün, a tribün mellett és a túlsó 
oldalon sürü sorokban helyezkedett el a 
közönség s még a nézésre alkalmas hegy­
oldalakra is jutott néháuy száz főnyi po­
tyaközönség. S ebbe az impozáns, nem 
mindennapi keretbe méltóképen illeszke­
dett be maga a mérkőzés, amely mind­
végig nívós, izgalmas, igazi derbi hangu­
lata volt Üdilőleg hatott az unalmas 
nyári szezon után a jó mérkőzésre szom­
jas futballkedvelő közönség kedélyeire.

A nagy mérkőzést, mintha az égiek 
is méltányolták volna, mert kellemes, 
kissé borús, igazi futballidő kedvezett a 
mérkőzésnek. Az öreg nap a felhők mögé 
bujt, mintha tudta volna, hogy ma nem 
lesz szükség rá, ő nélküle is elég meleg 
lesz ... Úgy is volt.

Izgalmas bajnoki hangulat tölti be 
a levegőt, mikor az előmérközés végez­
tével a tetszetős dresszü zöld-fehérek és 
fekete-fehérek a pályára lépnek. Udvarias 
taps fogadja mind a két csapatot. A to­
ronyóra a négyet üti, mikor fölállanak a 
kezdéshez.

SBTC: Géczi, Szabó—Vágó, Szá­
lai—Takács IV.—Görbicz, Stirbicz—Ta­
kács Hl.—Zsengellér—Petre—Morovnyán.

PBÜSE: Kasztl, Bozó—Beiencsei, 
Tóth—Fekete—Pécskány, Markovics— 
Ossik—Herich—Huszár—Manyasz.

A PBÜSE támad s Géczinek már 
az 1. percben Herich fejese ad munkát. 
Tapogatódzó játék folyik, az SBTC kissé 
lámpalázzal, a PBÜSE biztosabban ját­
szik. A 10. p. Zsengellér lövését kornerra 
menti Kasztl. A 18. p. Petre 18 m.-es 
szabadrúgása okoz Kasztlnak könnyű 
munkát. Ossik—Markovics akció után az 
utóbbi jó helyzetből mellé lő. A PBÜSE 
támadásai veszélyesek, de az SBTC vé­
delme jól működik. A csatársor zavartan 
játszik. Zsengellérnek szokatlan a center 
poszt. A 23. p. Takács III. szökteti Mo- 
rovnyánt, kinek veszélyes lapos lövését 
a kapus kornerra védi. Most az SBTC 
támad sorozatosan s ez meghozza a kö­
zönség hangját is. Felhangzik a biztatás: 
Tempó Stécé! De hiába, a csatárok lö­
véseit nem kiséri szerencse. Igaz, hogy a 
PBÜSE védelme is nagyszerűen játszik. 
A 27. p. Petre közelről mellé lő Most 
változatos játék folyik. Sok PBÜSE tá­
madás akad meg lesálláson. A 39. p. 
Markovics szép beadását Ossik közelről 
fölé lövi. Izgalmas játékkal, gól nélkül ér 
véget a félidő.

A II. félidő PBÜSE támadással in­
dul. A 7. p. Herich hagy ki nagy hely­
zetet. Vágó Markovicsot kornerra szereli. 
A 11. p. Stirbicz üresre játsza magát, 
de 5 m.-ről a kapus kezébe guritja a 
labdát Nagy helyzet volll 5 p. múlva 
Stirbicznek megismétlődik előbbi hely­
zete, az 5-ösön ép lőni akar, mikor az 
utána futó Berencsei elbuktatja. A biró 
habozás nélkül mutat a 11-es pontra. 
Takács IV. áll neki a labdának. A fütty 
elhangzik, a közönség néhány pillanatig 
lélekzet visszafojtva néz, Takács lő, a 
háló megrándul, bent van az első I. o. 
gól a PBÜSE hálójában. 1:0. Felhangzik 
a diadalorditás, a tribün tombol,, a játé­
kosok boldogan csókolgatják egymást. 
Ettől kezdve egy zugó méhkas az egész 
pálya. Az SBTC a gól után még lelke­
sebben játszik és fölénybe kerül. A 26. 
p. Markovics veszélyes lapos lövésének 
védéséért kap tapsot Géczi. A játék 
kissé erélyes s ezért több szabadrúgás 
esik mindkét fél ellen. A 34. p. produ­
kálja Kasztl a meccs legszebb védését, 
amiért nagy tapsot kap. A 40. p. szüle­
tik meg a 2. gól. Petre szökteti Stirbi- 
czet, ki megfut, a 16-osról lő s lövése a 
hálóban köt ki. 2:0. Az ölelésből Stir­

bicznek is kijut a része, a közönség tom­
bol örömében. Nem sokáig azonban, 
mert 1 p. múlva a PBÜSE lő gólt. Hir­
telen támadást vezetnek a pálfalvaíak, 
Géczi kifut, Markovics beadását Ossik 
beteszi. 2:1. Egy korner még a PBÜSE, 
majd az SBTC ellen s vége az első baj­
noki mérkőzésnek. Kornerarány 3:2 az 
SBTC javára. x

Az eredmény igazságos. A fiatalok­
ból álló SBTC-t, amely már kiváló já­
tékerőt képviselt, a lelkesedéi némi fő-, 
lényhez és megérdemelt győzelemhez • 
juttatta. A mezőny legjobb csapatrésze az 
SBTC halfsora volt,, ahol mind a három 
half nagyszerűen játszott. Kellemes meg­
lepetés volt Szalai jó játéka. Takács IV. ' 
a megszokott kemény fejű, biztos lábú 
volt, úgyszintén a szerelni nagyszerűen 
tudó Görbicz is. A védelem is feladata 
magaslatán állott Szabóval az élen, ki 
mellett Vágó is derekasan megállta a he­
lyét A csatársor csak a II. félidőben léit 
magához. Hiányzik még a rutin. Takács 
III. nem volt a megszokott, úgyszintén 
Petre sem az utolsó 20 p. kivételével. 
Zsengellér nem tudta irányitan a támadó 
sort. Stirbicz veszélyes volt, kár, hogy 
sokat idegeskedett. Morovnyán volt a 
legjobb, ki szélen is és középen is szí­
vósnak és technikásnak mutatkozott.

PBÜSE-bcn jó volt a védelem, me­
lyen sok SBTC támadás szenvedett ha­
jótörést A halfsorban legjobb volt Tóth, 
a csatársorban Herich és Manyasz. Mar- 
kovicsnak sok szép és veszélyes beadása 
volt.

A biró jól vezette a mérkőzést

PTK-SSE 4:2 (3:0)
Sejtelmünk ime valóra váll! A meg­

induló bajnoki szezon első fordulóján *' 
mindjárt pontot vesztett a SSE elég sú­
lyos veresége révén. Az eredmény nem 
túlságosan meglepő, a folyton rosszab­
bodó SSE-től győzelmet nem igen vár­
hattunk, legeljebb kisebb gólarányu ve­
reséget. Míg az utóbbi időben főleg a 
csatársor és a fedezeisor szembetűnő 
rosszabbodását figyelhettük meg, most 
már a sziklaszilárdnak hitt SSE védelem 
is csődöt mondott s a PTK-tól elszenve­
dett vereség főleg a közvetlen védelem 
hihetetlen rossz játékának köszönhető.

Noha az úgynevezett nagy csapatok 
úgyszólván mind gyengén szerepeltek, 
igy a bajnok DVTK csak 3:3-as döntet­
lent tudott saját pályáján kicsikarni, a 
PBÜSE vereséget szenvedett, az MVSC 
kénytelen volt térdet hajtani az újonc 
MÁK elölt stb., mindez nem lehet ment­
ség a SSE-re nézve, mert a SSE-től a 
közönség nem ilyen bajnoki rajt-ot várt 
el, annak ellenére, hogy az utóbbi idő­
ben mindjobban visszaeső formát árult 
el. Magunk is abban a hitben voltunk, 
hogy az első bajnoki mérkőzésre a SSE 
összeszedi magát és formahanyatlását lel­
kesedéssel, igyekezettel feltétlen győzni 
akarással fogja pótolni, de ezúttal is csa­
lódnunk kellett. Bajnoki idényt igy el­
kezdeni egy olyan sportmultu csapatnak 
mint a SSE igen szomorú dolog s úgy 
hisszük közel járunk a valósághoz, ha 
azt állítjuk, hogy ebben a szezonban a 
bajnoki tabellán a SSE igen-igen gyenge 
helyezést fog elérni.

Helyi derbi. Az SBTC vasárnapi 
szereplése után érthető nagy várakozás 
és izgalom előzi meg a holnapi SSE— ' 
SBTC mérkőzést. A két ősi rivális isnu ‘ 
bajnoki pontokért csap össze egymással. 
A SSE győzelme a valószínűbb, mar 
csak azért is, mert otthonában lesz a 
meccs, de nincs kizárva, hogy az SBTC 
ismét egy meglepetést csinál.

A PBÜSE a szintén pontot vesztett 
DVTK-val játszik itthon nagyjelentőségű 
mérkőzést

Vevők Hete. Az Omke rendezé­
sében szeptember 25-töl október 1-ig 
terjedő napokban „Vevők Hete" lesz 
hazánkban. Résztvehet ebben minden 
nagy és minden kiskereskedő. A mai 
válságos helyzet adta ezt az ideát az 
Omkénak, hogy pezsdülő forgalmat indít­
son úgy a nagy- mint a kiskereskede­
lem számára. ‘

SBTC—PBÜSE 2:1 (O:O) 
Bíró: Adorján.

Mintegy 1500 főnyi közönség gyűlt 
össze vasárnap d. u. az SBTC sporttele­
pén, hogy szemtanúja legyen az SBTC

Kezdetei sserdán, csütörtökön és 
szombaton este 8, vasár- ás ünnepnap d. n. 5, 7 ás 9 ómkor.

Nyomatott „A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonol: Végh Kálmán

SPORT.
BEN-HUR

Lcvis Wallace regénye 
2 részben, 12 felv.

Kiég: Híradó.

16 éven felülieknek.
Páris Fantomja.

Kiegészitésül:
Vígjáték. Híradó.

Jön! Jön!

őnagysága ki­
menője.

10 Sx. 11 V. 14 Sz. 15 Cs. 17 Sa. 18 V.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:


